D. 14.2.2 pr: (...) *Si laborante nave iactus factus est, amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, ex locato cum magistro navis agere debent: is deinde cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest. Servius quidem respondit ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni praestent. Immo etsi „non” retineat merces magister, ultro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus: quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Plane commodius est, si sint, retinere eas. At si non totam navem conduxerit, ex conducto aget, sicut vectores, qui loca in navem conduxerunt: aequissimum enim est commune*

¹¹ D. 14.2.1: (...) *Lege Rhodia cavetur, ut si levandae navis gratia iactus mercium factus est, omnium contributione sarciatur quod pro omnibus datum est.* D. 14.2.3: (...) *Cum arbor aut aliud navis instrumentum removendi communis periculi causa deiectum est, contributio debetur.*

¹² Zob. Płodzień (1961), 69–70 oraz przyp. 43 wraz z przytoczoną przez autora literaturą. W szczególności dotyczy to wymogu definitywnej utraty lub uszkodzenia towarów – zob. D. 14.2.8: (...) *Qui levandae navis gratia res aliquas proiciunt, non hanc mentem habent, ut eas pro derelicto habeant, quippe si invenerint eas, ablaturos et, si suspicati fuerint, in quem locum eiectae sunt, requisituros: ut perinde sint, ac si quis onere pressus in viam rem abiecerit mox cum aliis reversurus, ut eandem auferret.* W przeciwnym razie trudno byłoby mówić o szkodzie, będącej uszczerbkiem majątkowym.

¹³ Płodzień (1961), 99 wskazuje, że jest to różnica również w stosunku do konstrukcji wspólnej awarii.

detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas salvas haberent.

W najprostszym układzie, przy wykonywaniu usługi transportowej w oparciu o kontrakt najmu dzieła (*locatio conductio operis faciendi*) (Aubert, 2007, 161)¹⁴, właściciel utraconego towaru skarżył *ex locato* kapitana statku (*magister navis*) o naprawienie szkody. Ten z kolei mógł posłużyć się *actio conducti* w celu realizacji swojego roszczenia zwrotnego do właścicieli innych towarów, które ocalały wraz z całym statkiem. Opierając się na opinii Serwiusza Sulpicjusza Rufusa, do której odnosi się w cytowanym fragmencie Paulus, można sformułować przypuszczenie, że pierwotnie konsekwencje obciążające kapitana statku były węższe, bowiem poszkodowany właściciel mógł żądać jedynie zatrzymania uratowanych towarów, dopóki szkoda nie zostanie naprawiona.